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Úvod

Předmětem této diplomové práce je ţivnostenské oprávnění a podmínky

ţivnostenského podnikání. Dané téma jsem si vybrala z toho důvodu, ţe jde o zcela

zásadní součást právní úpravy soukromého podnikání, se kterou se v průběhu ţivota

můţe setkat celá řada z nás, a také proto, ţe jde o obor, který mi není vzdálený ani

v praxi a jeho znalost je praktickým přínosem.

Obecně k podnikání lze říci, ţe je neoddělitelnou součástí rozvoje lidské civilizace

a představuje základní kámen existence ekonomiky i nedílnou součást právního řádu.

V České republice je právo podnikat zakotveno rovněţ na ústavní úrovni, a to v čl. 26

odst. 1 zákona č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod. Dále je obsaţeno v řadě

zákonů, zejména v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, zákon č. 455/1991 Sb., o

ţivnostenském podnikání, v zákonech upravujících takzvaná komorová povolání
1
,

oblast zdravotnictví
2
či energetiky.

Ţivnostenské podnikání je součástí soukromého podnikání. Lze říci, ţe tvoří jeden ze

základních pilířů ekonomiky. Z majoritní části je představováno činností malých a

středních podniků, neboť do této kategorie lze zařadit 99,83%
3
ţivnostníků. Tento

sektor hraje zásadní roli v oblasti zaměstnanosti, hospodářského rozvoje a vytváří více

neţ polovinu účetní přidané hodnoty. Je nutné říci, ţe počet ţivnostenských podnikatelů

stále roste - v posledních třech letech se setkáváme s trendem pozvolného, ale stabilního

nárůstu počtu udělených ţivnostenských oprávnění. Lze předpokládat, ţe obdobný trend

by bylo moţné vysledovat i v době dřívější, v roce 2008 však dochází v souvislosti se

změnami v konstrukci ţivnosti volné k poklesu počtu ţivnostenských oprávnění o více

neţ jednu třetinu. Počet ţivnostenských oprávnění k 31.12.2010 je 3 009 443.
4

1
Např. zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti, č. 36/1967 Sb., o

znalcích a tlumočnících, a další.
2
Např. zákon č. 220/1991 Sb. o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České

lékárnické komoře, či zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu
3
MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU; Zpráva o vývoji malého a středního podnikání a jeho

podpoře v roce 2008, 2009
4
Statistické údaje, 2011. Rejstřík ţivnostenského podnikání. Dostupné z WWW:

<http://www.rzp.cz/statistiky.html>. Přiloţeno jako příloha č. 1.
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Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s aktuální právní úpravou, upozornit

na problémy, které ji provázejí, a rovněţ stručně upozornit na její historický vývoj.

V první kapitole se práce zaměřuje na definování pojmu ţivnostenského podnikání a

sleduje jeho vývoj od poloviny 19. století aţ do současnosti. Je zaměřena zejména na

uvedení nejdůleţitějších právních předpisů, jejich novelizací, otázku ţivnostenského

podnikání po roce 1945 a vývoj po roce 1989. Vedle toho tato kapitola rovněţ sleduje

aktuální právní úpravu, rekapituluje nejdůleţitější změny a shrnuje téţ prameny práva

v této oblasti.

Kapitola druhá je zaměřena na vymezení pojmu ţivnosti a pojmů souvisejících, jako

jsou subjekty ţivnosti, podmínky provozování ţivnosti, ať uţ všeobecné či zvláštní,

zpracována je i otázka překáţek provozování ţivnosti a institut odpovědného zástupce.

V závěru této kapitoly je pro přehlednost uvedeno několikeré členění ţivností.

Třetí kapitola se zabývá pojmem ţivnostenského oprávnění, charakterizuje jej a

popisuje proces jeho vývoje - od vzniku, změny aţ po zánik - jde tedy o kapitolu

zaměřenou na dynamiku ţivnostenského oprávnění.

Čtvrtá kapitola se dotýká otázky výkonu ţivnostenského oprávnění, zejména

povinností s tímto spojených. Důraz je kladen především na otázku provozovny a

povinností podnikatele dle § 31 Ţz.

V páté kapitole se zabývám organizací orgánů státní správy v oblasti ţivnostenského

podnikání, jejich úkoly, také ţivnostenskou kontrolou, správními delikty a

ţivnostenským rejstříkem.

Závěr pak přináší hodnotící pohled na ţivnostenskou úpravu obecně.

Diplomová práce vychází z právního stavu platného ke dni 01.07.2011.
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1. Vývoj živnostenského podnikání

1.1. Živnostenské právo v druhé polovině 19. století

Období druhé poloviny 19. století přineslo změny do mnoha částí právního řádu

a nejinak je tomu i v oblasti ţivnostenského práva. Činnost řemeslníků a obchodníků

byla nejprve organizována v cechovním zřízení a upravena cechovními regulemi, kromě

toho docházelo i k regulaci na základě cenových a mzdových předpisů, které vydával

panovník. V průběhu doby se stále více prosazoval vliv státu, příkladem můţe být

zřízení institutu cechovního inspektora roku 1731 a vydání cechovních artikulů v roce

1739. Tato opatření značně omezovala privilegia cechů, v případě porušení předpisů

mohlo dojít i ke zrušení cechu. K zásadní změně ve vztahu k cechům však došlo v roce

1860, kdy se 1. května stal účinným ţivnostenský řád.

Základním předpisem v oblasti ţivnostenského práva v tomto období byl tedy

zákon č. 227/1859 ř.z., ţivnostenský řád, přičemţ přijetí tohoto zákona spojujeme se

vznikem moderního ţivnostenského práva. Jde o právní předpis, který platí formálně na

našem území po dobu více neţ sta let, do doby zrušení zákonem č. 65/1965 Sb., zákoník

práce. Ţivnostenský řád byl postaven zejména na myšlence podnikatelské, respektive

ţivnostenské svobody, poţadavku umoţnit přístup k podnikání kaţdé svéprávné osobě a

koncipoval ţivnostenské oprávnění jako oprávnění osobní svobody. Omezení

představovala ustanovení týkající se tzv. koncesních ţivností a tzv. reálné koncese,

takového podnikání, která vzhledem ke svému významu a charakteru kontrolovat stát.
5

Dále se ţivnostenský řád také nevztahoval na námezdní pracovníky, dělníky a zřízence.

Pojem ţivnosti nebyl v ţivnostenském řádu definován, základní znaky je však

moţno určit z jeho obsahu. Ţivnost byla konstruována jako činnost právně a morálně

dovolená, trvalá, provozovaná samostatně pro odbyt a zisk.
6
Zároveň nesmělo jít o

činnost, na kterou se vztahovaly jiné právní předpisy (např. hornictví, zemědělská či

5
MALÝ, Karel, et al. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. přepracované vydání

Praha : Linde Praha a.s., 2003, str. 293.
6
GERŠLOVÁ, Jana. Ministerstvo vnitra České republiky : Veřejná správa [online]. 2008. Historie

veřejné správy: Ţivnostenský řád v retrospektivě. Dostupné z WWW:

<http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/casopisy/s/2000/0028/28tema.html>.
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lesnická činnost, činnost literární). Z hlediska druhů ţivností lze v průběhu vývoje

ţivnostenského řádu rozlišovat ţivnosti osobní, které zanikají smrtí oprávněné osoby, a

reální, které byly specifické svou převoditelností, neboť je bylo moţno nabýt koupí či

byly spojeny s nemovitostí, a které po smrti přecházely na dědice. Osobní ţivnosti se

dále dělily na ţivnosti koncesované, svobodné, řemeslné a obchodní vázané na průkaz

právní způsobilosti.

Ţivnostenský řád aţ do svého zrušení v roce 1965 prošel řadou změn a doplnění.

Mezi nejdůleţitější novely patří novela č. 39/1883 ř.z., „Řemeslnická“, kterou došlo

k jeho přizpůsobení zejména řemeslnému podnikání, neboť byl přidán třetí okruh

ţivností, a to řemeslný. Ustanovena byla povinnost předkládání průkazu způsobilosti a

povinnost vytváření tzv. nucených společenstev pro všechny druhy ţivnostenského

podnikání. Další novelou – „Dělnickou“ - byly dále upraveny pracovní poměry

pracovníků, sváteční a nedělní klid či otázka ţivnostenských soudů. Takzvanou


[…]


Počet ŢO na 1000

obyvatel
315,90 334,12 344,22 356,07 366,03

Podnikatelů na 1000

obyv.
180,87 187,41 192,08 194,14 195,76

Počet ŢO na 1

podnikatele
1,75 1,78 1,79 1,83 1,87

Počet ke dni 31.12.2006 31.12.2007 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010

Celkem platných ŢO 3 837 725 3 961 070 2 815 400 2 898 826 3 009 443

- pro ţiv.

koncesované
122 245 122 593 112 162 112 213 115 742

- pro ţiv. vázané 300 311 307 777 221 441 224 478 236 158
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 - pro ţiv. řemeslné 692 682 714 574 796 552 829 476 858 011

- pro ţiv. volné 2 722 487 2 816 126 1 685 245 1 732 659 1 799 532

ŢO pro fyzické osoby 2 851 311 2 902 788 2 315 748 2 382 609 2 461 620

ŢO pro právnické

osoby
986 414 1 058 282 499 652 516 217 547 823

ŢO pro cizince 80 724 85 409 84 488 96 402 101 429

Podnikatelé celkem 2 030 759 2 054 325 2 112 424 2 173 615 2 233 474

- fyzické osoby 1 773 785 1 787 057 1 826 928 1 868 756 1 908 925

- právnické osoby 256 974 267 268 285 496 304 859 324 549

Podnikatelé cizinci

celkem
65 722 68 785 77 158 87 753 90 983

Počet obyvatel 10 280 968 10 349 372 10 446 157 10 501 197 10 526 685

Počet ŢO na 1000

obyvatel
373,28 382,74 269,515 276,047 285,887

Podnikatelů na 1000

obyv.
197,53 198,50 202,22 206,987 212,173

Počet ŢO na 1

podnikatele
1,89 1,93 1,33 1,334 1,347

Zdroj: Statistické údaje, 2011. Rejstřík ţivnostenského podnikání. Dostupné z WWW:

<http://www.rzp.cz/statistiky.html>.
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Resumé – AJ

This thesis concerns to the topic Trade license and the requirements for undertaking

business as sole trader. I have chosen the trade law topic because it represents an

essential part of private business. The purpose of my thesis is to analyze current legal

regulations, describe and clarify main juridical institute with regard to the historical

development and judgments.

The thesis is composed of five chapters, each of them dealing with different aspect of

the trade law. It also contains an introduction, which explains the reasons for

importance of the trade law and specifies the main thesis’s tasks and structure.

Chapter One, subdivided into four parts, summarizes the historical development of the

trade law from the second half of the nineteenth century to present day. It examines

relevant Czech legislation and the essential amendment of the law.

Chapter Two, Part One, defines the term of trade license. Part Two investigates the

subject of trade license, part Three describes the requirements for undertaking business

as sole trader. In addition this chapter deals with the problem of responsible

representative and describes the basic method of trade classifications.

Chapter Three focuses on trade license, especially on its dynamic. It describes the

process of trade license applications, the change, the interruption, the continuance and

the suspension of the trade license. This chapter also contains information about a trade

license certificate. This chapter consists of nine parts.

Chapter four, Part One and Two, concentrates on usage of the trade license and on

obligations attached to it, particularly included in § 31 of Trade Licensing Act. Part

Three deals with the place of business.

The Fifth Chapter examines the tasks of public administrative – the issue of trade

control, the administrative punishment and the trade’s register.

The Conclusion contains the evaluation of current trade law and points out some of the

biggest issues and their possible solutions.
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Resumé - ČJ

Tématem této diplomové práce je Ţivnostenské oprávnění a podmínky ţivnostenského

podnikání. Toto téma jsem zvolila zejména s ohledem na to, ţe ţivnostenské právo

představuje zásadní součástí úpravy soukromého podnikání. Hlavním úkolem této práce

je analyzovat aktuální právní úpravu, popsat a objasnit hlavní právní instituty, a to i s

ohledem na jejich historický vývoj a judikaturu.

V úvodu své diplomové práce jsem popsala důvody důleţitosti ţivnostenské úpravy,

vymezila základní úkoly, které tato práce sleduje, a popsala její strukturu.

V prvé kapitole, rozdělené do čtyř částí, jsem stručně shrnula historii ţivnostenského

podnikání od poloviny 19. století do současnosti. Důraz je kladen zejména na vývoj

ţivnostenského řádu a dále také na největší novelizace nyní platné právní úpravy, Ţz a

aktuální právní prameny ţivnostenského podnikání.

Druhá kapitola, rozdělená do šesti částí, vymezuje základní pojem ţivnostenského

zákona, a to pojem ţivnosti. Dále se zabývám subjekty ţivnosti, podmínkami

ţivnostenského podnikání, institutem odpovědného zástupce a členěním ţivností z

několika pohledů.

V třetí kapitole, rozdělené do deseti částí, se zabývám ţivnostenským oprávněním a

jeho dynamikou. Popisuji jednotlivé druhy vzniku ţivnostenského oprávnění a v

následujících částech této kapitoly se věnuji institutům změny, přerušení, pokračování,

pozastavení ţivnostenského oprávnění a průkazům ţivnostenského oprávnění.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na výkon ţivnostenského oprávnění a povinnosti s tímto

spojenými, zejména jde o rozbor povinností dle § 31 Ţz, otázka provozovny a

provozování ţivnosti prostřednictvím osob splňující poţadavek odborné způsobilosti.

V páté kapitole, rozčleněné do čtyř hlavních částí, je popsáno fungování státní správy na

úseku ţivnostenského podnikání, otázky ţivnostenské kontroly, správního trestání a

také ţivnostenského rejstříku.

Závěr práce obsahuje poukaz na největší problémy ţivnostenské úpravy, které se jí

dotýkají jako celku, a její obecné zhodnocení.
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