Posudek vedoucího diplomové práce Kateřiny Venclíčkové
„Živnostenské oprávnění a podmínky živnostenského podnikání“

Předložená diplomová práce o rozsahu 79 stran textu a 3 stran přílohy je členěna,
kromě úvodu a závěru, do 5 kapitol („Vývoj živnostenského podnikání“, „Živnost“,
„Živnostenské oprávnění“, „Povinnosti podnikatele při výkonu živnosti“, „Státní správa na
úseku živnostenského podnikání, živnostenská kontrola, živnostenský rejstřík“).

Téma práce je aktuální, hodné zejména kritického pohledu na platnou právní úpravu,
a skýtá možnost využít poznatků z praxe a formulovat některé závěry de lege ferenda.

Diplomantka pracovala s dostupnou odbornou literaturou i s judikaturou. V příloze
jsou uvedeny některé statistické údaje. Kladem je i nahlédnutí do slovenské právní úpravy (na
str. 18 – 19, na str. 29 a na str. 69).

Práci nelze upřít několik dobrých postřehů, nicméně jako celek se jeví značně popisně
a obsahuje některé věcné chyby, nepřesnosti, popřípadě nejasnosti.

Z jednotlivostí mohu uvést:

- Statistika počtu oprávnění může být ošidná (str. 1); jde kromě jiného o to, zda nejsou
evidována již zaniklá živnostenská oprávnění zejména fyzických osob.

- Na str. 3 měl být vysvětlen pojem „reálná koncese“.

- Lze kontinuálně hovořit o „živnostenském právu“?; (k názvu partie 1.2.).

- Zákon č. 145/2010 Sb. byl sice též novelou zákona o ochraně spotřebitele, ale označovat jej
takto ve zmiňované souvislosti je nešťastné (str. 10).

- Spojení „požadavek podnikání na vlastní odpovědnost“ je při výkladu pojmu živnosti
zmatečné (str. 15).

- Zdá se, že znak dovolenosti diplomantka nepochopila, nebo jej vyjádřila velice zkratkovitě
(str. 16); pomíjí též např. vztah k otázce, kterou zmiňuje na str. 17 dole (text pokračuje na
str. 18).

- Spojení „oblast podmínek“ (str. 20) je neobratné.

- Druhá věta prvního odstavce v partii 2.3.2. na str. 24 není srozumitelná.

- Co je myšleno zmínkou o neexistujícím § 12a zákona o vodovodech a kanalizacích pro
veřejnou potřebu na str. 24?

- Výklad o odpovědném zástupci v partii 2.5. mohl vyústit v konkrétnější závěr (spojitost
s textem na str. 69 není zcela zřejmá; pro hodnocení tohoto institutu má význam i názor
zmíněný na str. 54).

- Partii 2. 6. o členění živností bylo vhodné rozvést.
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- Ustanovení § 10 živnostenského zákona nebylo dotčeno zákonem č. 296/2007 Sb. (str. 32);
tvrzení je i věcně nesprávné (viz § 10 odst. 7 platného znění živnostenského zákona).

- Již na str. 34 (nikoli až na str. 36) chtělo zdůraznit, že institut koncesované živnosti je
založen na povolovacím režimu.

- O jaké právnické osoby a „obdobné evidence“, o nichž je zmínka na str. 35, jde?

- Ve třetím odstavci na str. 35 není vhodné hovořit o „podmínkách ohlašování“.

- Své tvrzení obsažené ve třetím odstavci na str. 36 měla autorka lépe objasnit.

- Obrat „platí stejná místní příslušnost“ na str. 38 není případný.

- V souvislosti se (závaznými) stanovisky dotčených orgánů bylo vhodné zmínit § 149
správního řádu (str. 39).

- Partie 3. 4. je příliš stručná.

- Ve třetím odstavci na str. 43 nelze obecně hovořit o „řízení“ a „rozhodnutí“.

- Nadpis partie 3.7. je uveden správně, ale hned v první větě pod ním je nepřesný termín
„pozastavení živnosti“; zbytek věty je navíc nešťastně formulován („v návaznosti na zrušení
živnostenského oprávnění“).

- V nadpisu partie 3.8. a v první větě pod ním bylo vhodnější volit opačné pořadí, o čemž
ostatně svědčí i sled dalšího výkladu; není rovněž pravdou, že termínem „zánik“ jsou
označovány pouze případy zániku ex lege (str. 46).

- Funkci jednotného kontaktního místa plní jen několik málo obecních živnostenských úřadů
(str. 59); viz vyhlášku č. 248/2009 Sb; formulace o jednotných kontaktních místech se navíc
opakuje.

- Vztah zákona o státní kontrole a správního řádu, zmíněný na str. 60, by bylo zapotřebí blíže
vysvětlit; žádné ustanovení o živnostenské kontrole na správní řád neodkazuje.

- Uložení povinnosti odstranit zjištěné nedostatky nelze bez bližšího vysvětlení označit za
„sankční prostředek“ (str. 61 a 62); podobně je to i s pozastavením provozování živnosti
(v práci navíc na tomto místě nepřesně „pozastavení živnostenského oprávnění“) a s (v této
souvislosti nezmíněným) zrušením živnostenského oprávnění.

- Obsah druhého odstavce na str. 62 je nesourodý; první věta je navíc zřejmě zkomolená.

- V prvním odstavci textu partie 6.2. chybí odkaz na pramen; tzv. právoobnovující sankce
mimoto nesouvisejí se správním trestáním.

- Bylo možné rozebrat různé eventuality neoprávněného (str. 64).

- Termín „víceméně“ v druhém odstavci na str. 65 působí poněkud záhadně.
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- První věta v posledním odstavci na str. 63 je formulována zkratkovitě (nejde jen o příkazní
řízení a blokové řízení).

- V seznamu zákonů na str. 73 a 74 jde v řadě případů o platná (nikoli) původní znění.

- U odkazů na pramen, který je uveden v poznámkách č. 71 a 113, bylo třeba uvést i názvy
a autory příslušných kapitol; tento pramen bylo vhodné využít i při zpracování partie 5.2.
o živnostenské kontrole.

- Hrubou chybou je označovat vyhlášení Listiny základních práv a svobod pod č. 2/1993 Sb.
za „zákon“ (str. 1 a 73); dtto ohledně zásad pro poskytování některých služeb a oprav občany
na základě povolení národního výboru publikovaných pod č. 20/1965 Sb. (str. 6)!

- Text mohl být místy lépe stylizován a zasluhoval též provést lepší redakci; obsahuje chyby
v psaní a na některých místech je problematicky graficky členěn.

Možností konzultací diplomantka využila až v závěrečné fázi zpracování tématu.
Koncept práce z jara t. r. tak představoval spíše polotovar. Diplomantka jej dopracovala
a (bohužel pouze) zčásti tak vyhověla vzneseným připomínkám.

Celkově mám za to, přes množství uvedených připomínek, že předložená diplomová
práce v zásadě splňuje předpoklady kladené na práce tohoto druhu.

Rozpravu u obhajoby doporučuji zaměřit na komentování závěrů, k nimž autorka
v práci dospěla, a to včetně interpretace statistických údajů uvedených v příloze.
Z jednotlivostí považuji za vhodné rozebrat úvahy o institutu odpovědného zástupce pro
provozování živnosti.

V Praze dne 20. září 2011

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.